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URDHRI PROFESIONAL I MJEKUT VETERINAR TË SHQIPËRISË

Nr.______Prot                                                                                            Tiranë___/____/ 2025
 

Lënda     :Pyetjet orientuese të vlerësimit të aftësimit praktik.
Drejtuar : Komisioni i vlerësimit të aftësimit praktik.
                   Z.Ervin Resuli,Kryetar KVAP	
                                                                                                                                                               Tiranë
 Në mbështetje të nenit 4 të ligjit nr.113/2015 për  ʺUrdhrin Profesional të Mjekut Veterinarʺ,të nenit 15.16,17 të Urdhërit të Përbashkët, nr.412, datë 2.6.2024, Për miratimin e rregullores, "Për praktikën profesionale, për profesionin e regulluar të mjekut veterinar në Republikën E Shqipërisë,si dhe Vendimit nr Nr. 92, datë 22/10/2024 të Këshillit Kombëtar të UPMVSH,grupi i punës me përbërjen 1. Shemsho Lamaj,përgjegjës UPMV.  2. Sotiraq Papa  anëtar UPMV.   3. Ali Lilo,anëtar MBZHR  ,hartoi dhe përgatiti pyetjet orientuese për zhvillimin e vlerësimit të aftësimit praktik për Komisionin e Vlerësimit të Aftësimit Praktik,si më poshtë  


PYETJET ORIENTUESE TË VLERËSIMIT TË AFTËSIMIT PRAKTIK

PYETJE TË PËRGJITHSHME NGA LEGJISLACIONI.

I. Ligji nr. 113/2015 i Urdhrit Profesional të Mjekut Veterinar( UPMV)
1.  Qëllimi  I UPMV (neni 1)
2. Fusha e zbatimit   (neni 2.
3. Misioni i UPMV (neni 3)
4. Kritere të përgjithëshme për ushtrimin e profesionit të mjekut   veteriner. (neni 5)
5. Përbërja e Urdhërit.  (neni 7)
6. Ndalimet në ushtrimin e profesionit të mjekut veterinar, në zbatim të ligjit Ligji nr. 113/2015 I UPMV . (neni 8)
7. Ndërprerja në anëtarësimin në UPMV. (neni 9)
8.  Organet e UPMV. (neni 12).
9.  Këshilli Kombëtar i UPMV. (neni 14 )
10. Komisioni i Disiplinës së UPMV. (neni 17)
11. Masat disiplinore ndaj anëtareve të UPMV, dhe ankimimi i tyre.

II. Kodi i Etikës i UPMV.
1.Çfarë është kodi i etikës i UPMVSH.
2. Detyrimet e Etikës profesionale. (neni 2 i Etikes profesionale)
3 Marrëdhënjet e anëtarëve të urdhrit me klientët. (neni 4 I Etikes profesionale)
4. Raportet profesionale të antarëve të  Urdhrit. (neni 5 I  Etikes profesionale).

III. Statuti i UPMVSH.
1. Çfarë është UPMV (neni 2 I Statutit)
2. Të drejtat e antarëve të Urdhrit . (neni 13 I Statutit)
3. Detyrat e antarëve te Urdhrit. (neni 14 I Statutit)
4. Përbërja  e Këshillit Kombëtar. (neni 17 I Statutit)
5. Masat disiplinore (neni 22 I Statutit)

IV. LIGJI Nr.10465, datë 29.09.2011, "Per Shërbimin Veterinar në RSH", i ndryshuar.
1.Qëllimi i ligjit (neni 1)
2.Objekti i ligjit . (neni 2)
3.Identifikimi i kafshëve të rregjistrimit, qëllimi (neni 5)
5.Identifikimi i kafshëve të prodhimit  (neni 6)
6.Funksionet e veterinerit zyrtar në identifikimin e kafshëve të prodhimit. (neni 9).

A. Mbrojtja dhe shëndeti i kafshëve.
7. Masat e përgjithëshme profilaktike (neni 15)
8. Dyshimi për praninë e sëmundjes (neni 18)
9. Njoftimi në rast dyshimi (neni 19)
10. Veprimet në rast dyshimi (neni 20)
11. Masat profilaktike veterinare (neni 20/1)
12.Masat me konfirmimin e sëmundjes (neni 21)
13. Zona e mbrojtur dhe e mbikqyrur (neni 24)

B. Kontrollet zyrtare
14. Kontrollet zyrtare sanitare veterinare (neni 30)
15. Karantina për kafshët e gjalla (neni 41)

C. Detyrat e personave fizikë
16.Detyrat e pronarit dhe kujdestarit (neni 51)
17. Detyrimet dhe ndalimet për personat fizikë ose juridikë (neni 53)
D. Certifikata shëndetësore veterinare
18.  Certifikata shëndetesore veterinare (neni 55)
19. Detyrimet e personave që leshojnë certifikatë veterinare (neni 56).
20.  Ekzaminimet para lëshimit të certifikatës/v. (neni 57 )
21   Certifikata /v, për lëvizje (neni 59.)
E. Mirëqënja e kafshëve
22. .Detyrimet e pronarit dhe kujdestarit të kafshëve lidhur me mirëqënjen e tyre (neni 66)
23. Rregullat në transportin e kafsheve gjatë transportit (neni 72)
24. Detyrimet e e pronarëve të shoqërimit (neni 73)
25. Veprimet që bien ndesh me mirëqënjen e kafshëve (neni 76)
F. mbrojtja e mjedisit
26. Masat parandaluese për mbrojtjen e mjedisit. (neni 78)

G.  Produktet mjekësore veterinare
27. Tregëtimimi i PMV dhe përdorimi në kafshë (neni 85, 86)
28.  Tregëtimi me shumicë i PMV (neni 94).
29.Shitja me pakicë e PMV (neni 97).
30.Dokumentacioni në farmacitë veterinare  PMV, që shiten me recetë nga mjeku veteriner dhe koha e pezullimit të PMV (neni 98, 99 100)
31.Sistemi i farmako vigjilencës (neni 102).

H. Organizimi dhe zbatimi i praktikës mjekësore veterinare.
32.Ushtrimi i praktikës mjekësore veterinare, kryerja e veprimtarive veterinare dhe e drejta e ushtrimit të profesionit *nenet 105,106, 108)
33. Mjekët veterinarë dhe detyrat e tyre (neni 109, 110)
34. Klinika dhe spitali veterinar  dhe veprimtaritë e tyre(neni 114 115).
	
I. Organizimi dhe kompetencat e shërbimit vetërinar.

35. Shërbimi Veterinar  përbërja e shërbimit veterinar fusha e veprimtarisë së sh/v . (neni 127 , 128 130)
36.Veterineri zyrtar dhe veprimtaritë e tij. (neni 131)……..
37. Veterineri i shërbimit dhe veprimtaritë e tij.

V. AUTORITETI KOMBËTAR I USHQIMIT (AKU)
Legjislacioni bazë

LIGJ Nr.9863, datë 28.1.2008 PËR USHQIMIN (ndryshuar me ligjin nr. 74/2013, datë 14.2.2013; nr. 8/2019, datë 26.2.2019; nr. 16/2020, datë 12.2.2020; nr. 10/2022, datë 27.1.20221 )

A. kreu i dispozita të përgjithshme
1. Kush është qëllimi i ligjit të Ushqimit. (neni 1.)
2. Fusha e zbatimit  dhe ku zbatohet ky ligj. (Neni 2. 
3. Cfarë është risku , vlerësimi dhe  Menaxhimi i riskut . (Neni 4 6)
B. kreu III, kërkesa të përgjithshme të sigurisë ushqimore
 
4. Kërkesat për sigurinë ushqimore. (Neni 10). 
5.Vlerësimi i sigurisë ushqimore  Neni 12

C. Kreu Vi Përgjegjësitë e Operatorëve Të Biznesit Ushqimor

6. Përgjegjësia për higjienën dhe sigurinë e ushqimeve.  Neni 22
7. Kushtet e përgjithshme dhe të veçanta të higjienës së ushqimeve  neni 23.
8. Përgjegjësitë për ushqimet që nuk plotësojnë kërkesat. (Neni 24)
9.Kërkesat për sistemin e vetëkontrollit. Neni 26.

D. Kreu XI kontrolli zyrtar i ushqimeve
10. Kontrolli zyrtar i ushqimeve. neni 38.
11. Neni 42 Marrja e mostrave për analizat laboratorike. (Neni 42).
VI LIGJ, Nr 10433, datë 16.6.2011 PËR INSPEKTIMIN NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË, i ndryshuar.
Legjislacioni bazë

1.. Fusha e veprimit  të ligjit dhe kush janë subjekt i  inspektimit (neni 1). 
2..Qëllimi i inspektimit Çfarë janë Inspektimi jashtë programit ( Neni 4)
 3. Kohëzgjatja vjetore e inspektimit në vendin e ushtrimit të veprimtarisë  Neni 26.
4.  Autorizimi i një inspektimi . Neni 27.
5.   Përmbajtja e autorizimit . Neni 28
6.   Kohëzgjatja e autorizimit . Neni 29

A. Kreu v procedura e inspektim
7. Personat e autorizuar për të kryer veprime inspektimi .( neni 30)
8. Njoftimi i inspektimit   ( neni 31).
9.  Vendi i inspektimit .  N(eni 33).
10. Detyrimet e subjektit të inspektimit . (Neni 36).
11. Marrja e mostrave .   (Neni 38).
12. Marrja e kopjeve dhe sekuestrimi i dokumenteve Neni 39
13. Masat urgjente që merren,në rast inspektimi (Neni 43).
14. Ankimi i veçantë . (Neni 44).


B. Procesverbali i inspektimit dhe vendimi përfundimtar i inspektimit
15 Mbajtja dhe njoftimi i procesverbalit . Neni 45.

16.Shqyrtimi dhe marrja e vendimit përfundimtar. Neni 46

17. Përfundimi i procedimit kur nuk konstatohen shkelje. Neni 47)
18. Shkelja e kërkesave ligjore nga subjekti i inspektimit (. Neni 48).
19.Njoftimi i të tretëve . Neni 50
20.Ankimi ndaj vendimit përfundimtar të inspektimit 1. Neni 51

· PYETJE MBI SUBJEKTET QË ËSHTË KRYER PRAKTIKA VETERINARE 
VII. AUTORITETI KOMBËTAR I VETERINARISË DHE MBROJTJES SË BIMËVE.
VKM nr.638, datë 2.9.2020.
1. Misioni dhe përgjegjësitë funksionale të  I AKVMB (Dispozita te përgjithëshm I, pika, 1.2. 3 dhe I).
2. Organizimi në nivel, qëndror dhe lokal i AKVMB
3. Kompetencat e drejtorisë së përgjithëshme të AKVMB.
4. Kompetencat e Drejtorive rajonale të AKVMB.
5. Programet e kontrollit të sëmundjeve që zbatohen nga AKVMB. (urdhërat për programet e kontrollit të mirataur nga ministri)
6. Çfarë është Sistemi  idententishtfikimit dhe rregjistrimit të kafshëve.
7. Çfarë janë kontrollët zyrtare dhe ku zbatohen ato.
8. Kush i ushtron kontrollet zyrtare dhe kompetencat e tij. (neni 131 I ligjit.
9. Dokumentacioni që mbulon kontrollet zyrtare. (Protokoll kontrollet e miratuara me Urdhër ministri.) jep një shëmbull kontrolli të ushtruar gjatë praktikës.
10. Veterineri zyrtar ishërbimit dhe kompetencat e tij.
11. Programi për kontrollin e sëmundjes së plasjes dhe keni marre pjesë konkretisht në vaksinimin e kafshëve kundër plasjes.Çfarë është vaksina e plasjes. 
11. Programi i kontrollit të semundjes brucelozes në gjrdh ,  jeni përfshirë ne kontrollin e kësaj sëmundje dhe si;
12. Programi i kontrollit të sëmundjes brucelozes në të imta ,  jeni përfshirë në kontrollin e kësaj sëmundje dhe si; Përshkruaj një praktikë të vaksinimit të kafshëve kundër brucelozës (çfarë është vaksina  Rev 1).
13. Programi i kontrollit të sëmundjes së Tuberkullozit, përshkruaj një praktikë të kontrollit të tij.
14. Programi i Monitorimit të Influences Aviare .
15. Programi i Monitorimit të MAD.
16. Programi i monitorimit të  Gjuhës Blu.
17.Cfarë janë planet e kontigjencës dhe kur zbatohen ato,jeni përfshirë në ndonjë plan kontigjence.
18. Cilat kategori kafshësh i nënshtrohen procesit të identifikim (matrikullimit) rregjistrimit  në vendin tone dhe format e identifikimit që aplikohen nga autoriteti kompetent. Përshkruaj një praktikë të identifikimit që keni kryer. A jeni trajnuar ? 
19. Cfarë është lëvizja e kafshëve dhe si kryhet ajo. Përshkruaj një praktikë të levizjes së kafshëve dhe plotësimin e certifikatës veterinare (jeni trajnuar për plotësimin e një certifikate veterinare.

VIII. Klinikat dhe  spitalet e kafshëve të shoqërimit
Legjislacioni bazë:
Urdher Nr.118, datë02.03.2023
Për miratimin e Rregullores, "Për Funksionimin të Klinikës dhe Spitalit Verterinar "

1.Certifikata e shoqërimit
 Çfarë është certifikata veterinare e shoqërimit të kafshëve të vogla, cilat janë komponentet e saj dhe si plotësohet ajo? 
2. Identifikimi dhe rregjistrimi  kafshëve të shoqërimit.
Si realizohet identifikimi I kafshëve të shoqërimit me formën e vendosjes së  matrikujve ose formën elektronike me Cip? dokumentacioni që plotësohet,përshkuaj një praktikë matrikullimi që keni kryer.
3. Plotësimin e kartelave mjekësore
Ne klinikën ku zhvilluat praktiken profesionale a respektohej, Çfarë është kartela mjekësore, Të dhënat e kartelës mjekësore .Plotesimi i kartelës mjekesore per kafshët që merrnin trajtim në klinik. Përshkruaj në mënyrë të thjeshtë një kartelë mjekësore veterinare.
      4..Komunikimin me pronarët e kafshëve; në rastin e  anamneze dhe në përgjithësi
           Cfarë është Anamneza shëndetësore në kafshët e shoqërimit.A kryhej marrja e anamnezes, në vendin e praktikës dhe a keni marrë ju një të tillë , përshkruani një praktikë të marrjes së  anamnezës. 
5.Skemat e vaksinimit në qen :
· klinika ku ushtruat praktikën praktiken profesionale a aplikonte vaksinimin e qenëve sipas skemës së vaksinimit të miratuar. Përshkruaj  nje skemë vaksinimi  në qen
6.Skemat e vaksinimitne mace; 
Në klinikën ku zhvilluat praktikën profesionale a aplikohej vaksinimi i maceve sipas skemës së vaksinimit, Përshkruaj një skemë vaksinimi  në mace.

7. Mjekimi i plagëve të freskëta:
A keni patur raste pranë klinikës  ku zhvilluat praktikën, te kafshëve të shoqërimit  me plagë të freskëta të shkaktuara me mjete të mprehta  dhe jo të mprehta? Përshkruani praktikën e mjekimit të tyre. 
8. Mjekimin e plagëve jo të freskëta
 A keni patur raste pranë klinikës  ku zhvilluat praktikën te kafshëve të shoqërimit  me plagë  jo të freskëta? Përshkruani praktikën e mjekimit të tyre. 
9.  Parime të ndihmës së shpejtë;
Cfarë është ndihma e shpejtë , kur dhe si aplikohet ajo?

10.  Çfarë janë  analizat biokimike dhe hematologjike;
A keni realizuar analiza hematologjike dhe biokimike në  klinikën ku kryet praktikën profesionale,cfarë rëndësie kanë ato në diagnozën dhe ecurin e sëmundjes? Përshkruaj  disa shembuj.
11.  Paisjet operatore, trajtimi post-operator .
Përshkruaj paisjet operatore dhe   trajtimin post-operator në kafshëve. Përshkruaj një trajtim post-operator.
12.  Diagnostimi/kontrolli  i   aparatit të frymarjes,
Përshkruaj një kontroll të aparatit të frymëmarrjes  dhe një trajtim mjekësor  në bronkopneumonit akute e kronike  si dhe bronkite.
13.  Diagnostimi/kontrolli i aparatit tretës
Përshkruaj një kontroll të aparatit tretës .
14.Diagnostimi/kontrolli aparati urogjenital.
Përshkruaj një rast të kontrollit të aparatit urogjenital : veshkave , rrugët urinare dhe organet gjenitale?
15.  Diagnostimi/kontrolli të aparatit kardio vaskular.
A keni asistuar në kontrollin e zemrës në kafshët e paraqitura në klinik ? Përshkruaj rrahjet e zemrës , tonet, pulsin në qen dhe mace.
16. Trajtimi medikantoz i kafshëve medikamenti dhe doza e duhur.
A keni kryer mjekime në kafshë duke përdorur medikamentin dhe dozën e duhur ? Përshkruani një mjekim. 
17.Plotësimi dhe dhënja e  një raport mjekësor. 
Cfarë është raporti mjekësor dhe si përgatitet ?
18. Përgatitja e fushës operatore.
A keni asistuar në një ndërhyrje kirurgjikale dhe a keni pëgatitur fushën operatore ? Përshkruani një praktikë të tillë.
19. Ndërhyrje kirurirgjikale nën mbikqyrjen e udhëheqësit të praktikës.
 A keni kryer ndërhyrje kirurgjikale interne si sterilizime në kafshët femra ose nderhyrje ne organe të ndryshme? Jep disa raste.
20. Eutanazia në kafshë.
Çfarë është eutanasia në kafshë dhe a keni kryer një të till në klinik? Cfarë protokolli dhe   metodike ndiqet? 
	



IX. Farmacitë veterinare:
Legjislacioni bazë:
Rregullore Nr. 5, datë, 30.12.1999, "Për Hapjen, Ndërtimin  dhe Funksionimin e Farmacive Veterinare"
1. Kush i licenson farmacitë vetrinare dhe kush ka të drejtë ta kryhej këtë aktivitet.
2.Si është e organizuar dhe si funksionon farmacia veterinare ? Parime të përgjithshme 
3. Sa duhet të jetë sipërfaqja minimale e lejueshme për funksionimin e farmacive vetrinare ? Organizimi i ambjenteve të brendëshme.
4..Cfarë janë PMV-të dhe kërkesat dhe kushtet  për   tregtimin e tyre?
5. Cfarë është receta vetetinare , komponentet e saj si dhe kur plotësohet?
6. Kush e ka të drejtën e lëshimit të recetës veterinare ?
7. Cfarë është regjistri i blerjeve dhe shitjeve të PMV-ve? Si plotesohen ato?
8. Si ruhen PMV- të në ambjentet e farmacive veterinare?
9.Çfarë kuptojmë me kohën e pezullimit të produkteve pas përdorimit të antibiotikëve dhe PMV-ve? Na jep shembuj për  kohën e pezullimit në disa PMV.
10. Çfarë  kuptojmë me biopreparatet verterinare (pmv) dhe në cfarë kushtesh ruhen ato? A lejohen të tregëtohen në farmacinë veterinarë biopreparate që përdoren në profilaksinë shtetërore të buxhetuar nga shteti.
11.Cili institucion e ka kompetencen mbi kontrollin e farmacive veterinare ? Përshkruaj një akt-kontroll të kontrollit të farmacisë veterinare.

Për sa më sipër
Grupi i punes 
1.   Z. Shemsho LAMAJ anëtar    Zv. President i UPMV
								 (firma)
2.   Z. Ali LILO  anëtar     përfaqësusi i MBZHR
								 (firma)
3.   Z. Sotiraq PAPA   anëtar  specialist juridik i UPMV.
								 (firma)







	









	




Adresa: Rr. “Myslym Keta ”, Tiranë,  E-mail: urdhriveterinar@hotmail.com; infokeshilliveterinar@gmail.com
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